
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    787    DEL     17/10/2017 

ESIBIZIONE  MUSICALE  -  DUO  DI  CHITARRE  E  VOCE  -  PIAZZA 
NETTUNO  14/10/2017  E  STAMPA  FOLDER  DA  INVIARE  ALLA  FIERA 
TURISTICA DI RIMINI - AFFIDAMENTO SERVIZI E IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 888 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 787 del 17/10/2017 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del  03.07.2017, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:  Assestamento  generale  del  Bilancio  
2017/2019 e verifica degli equilibri ai sensi degli artt. 175, c. 8 e 193 del D.lgs 267/2000;

RICHIAMATO  il  P.E.G.  anno  2017  ed  il  programma  delle  manifestazioni  in 
calendario  per  l'anno  in  corso,  redatto  dall'Ufficio  Servizi  Turistici  e  Manifestazioni  e  
depositato agli atti d'ufficio;

PREMESSO  che  l'Amministrazione  Comunale  intende  inserire  un  momento  di 
intrattenimento musicale in occasione della passeggiata pomeridiana dei primi wee-kend 
autunnali 2017;

PREMESSO che per quanto sopra, ha individuato in un Duo di Chitarre e Voce,  
l'esibizione musicale idoneo per l'occasione;

DATO ATTO che lo spettacolo musicale avverrà in Piazza Nettuno il  14 ottobre 
2017;

DATO ATTO che  per  la  realizzazione  dell'esibizione  musicale  di  cui  sopra,  si  è 
provveduto a:

• individuare n. 2 chitarriste/chitarristi;

• spese S.I.A.E;

• servizio di stampa materiale per Fiera turistica di Rimini;

 CONSTATATO che i  servizi  rientrano nelle  categorie elencate dal  “Regolamento 
comunale per l'acquisizione in economia di beni servizi e lavori” - art. 8, c. 1 lettera v);

RICHIAMATO  il  D.Lgs.  n.  50/2016  ss.mm.ii.  Attuazione  delle  direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017); 

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

Pratica n. 888 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 787 del 17/10/2017 Pag. 2 di 7



a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO  l'art.  1  comma  449  della  L.  296/2006  ss.mm.ii.  secondo  cui  le 
amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.  165  ss.mm.ii. 
possono  ricorrere  alla  convenzioni  quadro  istituite  dalla  CONSIP  per 
l'approvvigionamento di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei  
contratti;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, 
della  legge 488/1999 ss.mm.ii.,  aventi  ad oggetto beni  e  servizi  comparabili  con quelli 
relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

VISTO  l'art.  1  comma  450  della  L.  296/2006  ss.mm.ii.  secondo  cui  le 
amministrazioni sopra indicate per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri  
mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell'art.  328  del  D.P.R.  207/2010,  ovvero  al  sistema 
telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure (INTECENTER);

VISTI  il  D.L.  52/2012  e  il  D.L.  95/2012  ss.mm.ii.,  nonché  le  relative  leggi  di 
conversione,  che  sanciscono  l'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  per 
l'approvvigionamento di beni e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO  ATTO  che  da  una  disamina  effettuata  alcuni  servizi  sopra  esposti  sono 
reperibili sul mercato elettronico, mentre altri non lo sono;

Esibizione musicale – Duo di Chitarre e Voce

PREMESSO  che  l'Amministrazione  ha  individuato  nel  Duo  di  Chitarre  e  Voce 
“Chiara e Azzurra”di Chiara Magrini di Pesaro – C.F. MGRCHR98P42G479W, l'esibizione 
musicale/artistica idonea per Piazza Nettuno  in data 14/10/2017 dalle ore 16.00 alle ore 
18.00;

DATO ATTO che il  Duo musicale è di  indiscussa preparazione e professionalità 
artistica, come si evince dal curriculum depositato agli atti d'Ufficio;

DATO ATTO che l'incarico (prestazione occasionale) viene affidato ai sensi dell'art.  
58  del  Regolamento  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  71  del  13/05/2009  ss.mm.ii.,  che  prevede  la 
possibilità  di  derogare  dall'obbligo  di  esperire  le  procedure  comparative   “nel  caso  di  
collaborazioni  meramente  occasionali  che  si  esauriscono  in  una  sola  prestazione  caratterizzata  da  un  
rapporto 'intuitu persone' purché il compenso corrisposto sia di modica entità comportando una spesa simile  
ad un rimborso spesa”;

PRECISATO che alla sig.ra Chiara Magrini - C.F. MGRCHR98P42G479W,  verrà 
corrisposto un compenso di euro 375,00 (onnicomprensivo) per l'esibizione musicale di cui 

Pratica n. 888 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 787 del 17/10/2017 Pag. 3 di 7



sopra;

PRECISATO altresì  gli  artisti  si  esibiranno utilizzando un impianto audio di  loro 
proprietà;

Spese S.I.A.E.

DATO ATTO che saranno a carico dell'Ente le spese di  S.I.A.E  (Società Italiana 
degli Autori ed Editori) – Roma - P.iva 00987061009, per un importo pari a € 163,12 come 
da preventivo spesa comunicatoci dalla sede S.I.A.E. di Cattolica;

Servizio stampa folder

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale ha deciso di partecipare alla 54esima 
edizione del TTG Incontri - Fiera del Turismo che si svolgerà a Rimini nel week-end 12-14 
ottobre 2017, con materiale promozionale della città di Cattolica;

PREMESSO che suddetta iniziativa è il principale marketplace del turismo B2B in 
Italia e crea una ottima visibilità sui mercati italiani ed esteri;

DATO  ATTO  che  è  stato  realizzato  da  APT  Servizi,  uno  spazio  riservato  alla 
esposizione/distribuzione  del  materiale  promozionale  dei  Comuni  della  Destinazione 
Turistica della Romagna;

CONSIDERATO che l'Ente, al momento non ha in deposito sufficiente materiale 
promozionale da portare in Fiera; 

VISTA l'urgenza e la  necessità  per quanto sopra esposto,  di  provvedere in tempi 
molto  ristretti  alla  ristampa  n.  1.000  folder  promozionali  della  città  di  Cattolica,  in 
quadricromia e formato A3, si è proceduto a richiedere un preventivo di spesa alla Ditta 
RG di Ciandrini Gabriele & Vanzini R. Snc, Via Dei Faggi n. 151 – 47848 San Giovanni In  
Marignano (RN) – P. Iva 01692960402, che era stata incaricata a suo tempo della prima 
stampa del materiale così come sopra descritto;

VISTO il preventivo di spesa pervenuto dalla Ditta RG di Ciandrini Gabriele & 
Vanzini R. Snc, Via Dei Faggi n. 151 – 47848 San Giovanni In Marignano (RN) – P. Iva 
01692960402 di € 440,00 + 22% iva, pari a € 536,80;

VISTA la Legge n. 208/2015 s.m.i., la quale ha introdotto una deroga per i “micro 
-acquisti” di beni e di servizi della Pubblica Amministrazione di importo inferiore ad € 
1.000,00  stabilendo  che  per  gli  stessi  non  è  più  obbligatorio  ricorrere  a  convenzioni 
CONSIP – ME.PA o altro mercato elettronico;

RITENUTO che il servizio sopra esposto rientra tra quelli eseguibili in economia ai  
sensi del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 
2, lett. a) ss.mm.ii., - affidamento diretto;

DATO atto che la Ditta, da comparazioni effettuate in altre occasioni, risponde ai  
requisiti  di  ordine  generale.  di  idoneità  professionale  e  dell'adeguatezza  economica, 
finanziaria tecnica e professionale;

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

Pratica n. 888 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 787 del 17/10/2017 Pag. 4 di 7



locali e ss. mm.;
– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;
– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) di  procedere,  per  le  motivazioni  descritte  in  premessa  che  qui  si  ritengono 
interamente richiamate, alla approvazione dello spettacolo musicale Duo di Chitarre 
e Voce - “Chiara e Azzurra” che si terrà il 14/10/2017 in Piazza Nettuno;

2) di dare atto che il Duo di Chitarre si esibirà con un proprio impianto audio;

3) di  dare  atto  inoltre  che  il  Comune  di  Cattolica  parteciperà  con  materiale 
promozionale della città di Cattolica, alla Fiera Turistica – TTG di Rimini che si 
svolgerà da 12 al 14 ottobre 2017;

4) di approvare il  piano di spesa per quanto dettagliatamente esposto in premessa, 
come da  prospetto sotto indicato dal  quale  si  desume altresì,  la  corrispondente 
copertura  finanziaria,  disponibile  successivamente  alla  prossima  variazione  di 
Bilancio  a.f. 2017, prevista entro breve termine:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

Chiara Magrini – C. F. 
MGRCHR98P42G479W

Prestazione 
occasionale per 

esibizione musicale 
– Duo di Chitarre 
e Voce “Chiara e 

Azzurra”

3630000
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 375,00 Esente

S.I.A.E (Società Italiana 
degli Autori ed Editori) – 
Roma - P.iva 00987061009

Spese S.I.A.E. per 
esibizione Duo 

Musicale - Piazza 
Nettuno

3630000
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 163,12 Esente

RG di Ciandrini Gabriele 
& Vanzini R. Snc, Via Dei 

Ristampa materiale 
tipografico – 

3630000
piano dei conti 

€ 536,80 ZA3204B0E4

Pratica n. 888 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 787 del 17/10/2017 Pag. 5 di 7



Faggi n. 151 – 47848 San 
Giovanni In Marignano 

(RN) – P. Iva 01692960402

folder per Fiera 
Turistica di Rimini

finanziario
U.1.03.02.02.005

Totale  € 1.074,92

5) di  affidare  –  prestazione  occasionale  alla  sig.ra  Chiara  Magrini  -  C.F. 
MGRCHR98P42G479W la organizzazione e la gestione dello spettacolo musicale 
Duo di Chitarre e Voce - “Chiara e Azzurra”, dando atto che la prestazione affidata  
ai  sensi  dell'art.  58 del  Regolamento sull'ordinamento generale  degli  uffici  e  dei  
servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 71/2009 ss.mm.ii., che prevede la 
possibilità di derogare dall'obbligo di esperire le procedure comparative “nel caso di  
collaborazioni meramente occasionali  che si esauriscono in una sola prestazione caratterizzata da  
un rapporto 'intuitu persone', purché il compenso corrisposto sia di modica entità comportando una  
spesa simile ad un rimborso spesa”;

6) di  dare  atto  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuiti  dall'Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  ANAC  ,  per  il  servizio  di  ristampa  folder,  è  stato 
riportato nella tabella sopra esposta;

7) di dichiarare che la spesa per gli affidamenti di cui sopra, non è soggetta ai vincoli 
del  D.L.  78/2010,  convertito  in  L.  n.  122/2010  ss.  mm.  ii.,  in  quanto  rientra 
nell'ordinaria  attività  affidata  all'ufficio  Servizi  Turistici  e  Manifestazioni,  attività 
prevista nel PEG 2017 in attuazione dell'art. 4 della  L.R. 4/98 n. 7 e mss. mm. ii.;

8) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato  
da INAIL e comprovante  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  RG di Ciandrini 
Gabriele & Vanzini R. Snc.;

9) di dare atto che conformemente a quanto previsto dal il D.lgs. n. 136/2010 sulla  
tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto ai fornitori la relativa dichiarazione 
di attivazione del  conto corrente dedicato;

10) di dare atto che il pagamento dei fornitori avverrà a norma di legge;

11) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

12) di  dare  atto  che  i  fornitori  si  obbligano  altresì  al  rispetto  del  Patto D'Integrità 
adottato ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017;

13) di individuare nella Dirigente Settore 4 – dott.ssa Claudia Rufer, la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Turistici E Manifestazioni

Pratica n. 888 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 787 del 17/10/2017 Pag. 6 di 7



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/10/2017 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 888 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 787 del 17/10/2017 Pag. 7 di 7


